vivifica illa hostia, qua Deo Patri re-
conciliati sumus, in altari per Sacer-
dores quotidie immolatur; fatus etiam
apparet, omnem operam & diligen-
tiam in eo ponendam esse, ut quan-
ta maxima fieri potest interiori cor-
dis munditia, & puritate, atque ex-
teriori devotionis ac pietatis specie
peragatur. Cum igitur multa jam si-
ve temporum virtus, fave hominum
incuria, & improbitate irrepsit vi-
deantur, que a tanti sacrifici digni-
tate aliena sunt, ut ei debitus honor,
& cultus ad Dei gloriam, & fidelis
populi educationem restituatur; decen-
dit sancta Synodus, ut ordinarii lo-
corum Episcopi ea omnia prohibere,
atque a medio tollere sedulo curent,
ac teneantur, que vel ^a avaritia,
(b) idolomorbi servitus, ^b vel irever-
entia, que ab impietate vix feju-
nda esse potest, vel superfluitus, vera
pietas falsa iniunctrix, induxit. At-
que, ut multa paucis comprehendan-
tur, imprimit quod ad avaritiam per-
timet, cuiusvis generis mercedum con-
ditiones, pacta, (c) ^b & quidquid
pro Missis novis celebrandis dat-
tur; necnon importuna, atque ^b il-
liberales elemosynarum exactiones,
potius quam postulationes, aliaque
hujusmodi, que a symoniacis labe,
vel certe a turpi quæstu non longe ab-
sunt, omnino prohibent. Deinde,
ut irreverentia vitetur, singuli in suis
diœcessibus interdicant, ne cui vago
& ignoto Sacerdoti Missas celeb-
tricac. Neminem præterea, qui pu-
blice & notorie criminosis sit, * aut
sancto altari ministre, aut sacris in-
tercessione permittant; neve ^y & patian-
tiæ. privatis in dominibus, ^t atque o-
mnino extra Ecclesiæm, & ad divi-
num tantum cultum 6. dedicata or-
atoria, ab eisdem Ordinariis designan-
da, & visitanda, sanctum hoc facili-
scium a secularibus, aut regularibus
quibuscumque peragi; ac nisi prius
qui

Sessio XXII. Decret. de Observ. in celeb. Missæ. 177

qui intereat, decenter compedito cor-
poris habitu, declaraverint se mente
etiam, ac devote cordis affectu, non
solum corpore, adeisse. Ab Ecclesi-
æs vero missis eas, ubi sive organo,
sive canu laeциvum, aut impetu
aliquid misceret, item faculaces
omnes actions, vanæ atque adeo
profana colloquia, 7. deambulationes,
strepitus, clamores arcent, ut domus

^{4 Mat. 21.} (d) Dei vere domus orationis esse vi-
deatur, ac dici possit. Postremo, ne
superstitioni locus aliquis detur, edi-
cio, & portis proprieatis caveant,
ne facerentis alii ^z quam 8. debitissi
horis celebrent; * neve ritus alios,
aut alias ceremonias, 9. & preces
in Missarum celebratione adhibeant,
prater eas, que ab Ecclesiæ proba-
te, ac frequenti & laudabilis usu re-
cepientur. Quarundam ^x vero
Missarum, & candelarum certum nu-
merum, qui magis a superstitione
cultu, quam a vera religione, inventus
est, omnino ab Ecclesiæ remo-
veant; doceantque populum, quis
sit, & a quo potissimum proveniat
fanctissimi hujus sacrificii tam pre-
ciosius ac celestis fructus. 10. Mo-
neant ^t etiam cundem populum, ut
frequenter ^z ad suas ^x parochias,
sætem diebus Dominicis, & majoribus
festis, accedant. Hæc igitur omnia,
que summiat numerantur sunt, omni-
bus locorum Ordinariis ita proponantur,
ut non solum ea ipsa, sed que-
cumque alia huc pertinente via fuerint,
ipsi pro data sibi a facrofancha Synodo
potest, ac etiam ut delegati Sediis
Apostolicis, prohibeant, mandent,
corrigan, statuant, atque ad ea in-
violate servanda censuris Ecclesiæsticis,
aliisque portis, que illorum arbitrio
constituentur, fidem populum compel-
lant; non obstantibus privilegiis, exem-
ptionibus, applicationibus, ac confi-
tudinibus quibuscumque.

Conc. Trid. cum Gall.

DECLARATIONES.

^{1. Vid. scavarior.)} Avaritia nos solum ar-
cenda est ab eo, qui celebrat, sed ab his
etiam, qui a celeb. ore aliquid exquirunt,
ut illi facient licentiam celebrandi.

Item non poſte Parochio, recipere aliquid ^z. Febe-
riam a ipso dantibus pro administratione ^{1592.}
Sacramentorum: pro elemosyna autem,
quod spes offertur, poſte accipere.

^{2. Vid. irreverentia viterus.)} Ubi est con-
fucto, quod Sacerdos per Ecclesiæ parus-
tas & paramentis Sacerdotialibus induas
eleemosynam querat & pacem officiat, il-
lam S. D. N. confitit tollendam. Nilholmus
Sacerdoti celebrant, oblationem, &
eleemosynam accipere licet, dummodo apud
altare maneat, nec vegeat, quia per Ec-
clesiam vagatio hic specialiter tollitur.
Parochus autem Ecclesiæ circumcircum pat-
tet. At simplex sacerdos, nec ad popu-
lum se vertere, nec Ecclesiæ circumcircum pat-
tet. Ita Congregatio facta vero cum San-
ctissimo confut.

^{3. Pro Missis novis.)} Qui Missas novas
celebrant, possunt se tantum in medio al-
taris ad populum vertere, & oblationes
(pone) quæcas recipere, non autem circumcircum
Ecclesiæ hac de causa.

<sup>4. Utilitatem eleemosynarum exactions
omnino prohibeant.)</sup> Non enim est obligatio-
nis: potest tamen accipere eleemosynæ inter-
partes stabilita pro Missis celebrandis & pro-
mittentes solvere, potest conveniri. Cogit in
san. verbis Simoniae.

^{5. Privatis in domibus.)} Facultatem ce-
lebrandi in privatissimorum oratoriorum,
ab Apostolica Sede emanata, Episcopus
impedit non potest, verum oratoria ipsa
visitare debet, ut videat, si deceni lo-
co, ornatique sint. Item corrigit quic-
quid corrigendum inventus: licentias quo-
que ab antecelloribus Ordinariis concessas
revocare, aut limitat ejus arbitrio per-
mititur.

Licentia tamen celebrandi Missam in ora-
torio aliquicis Laici revocari non potest si-
ne causa.

^{6. Dedicata oratoria.)} In oratoria extra
Ecclesiæ dedicatis celebante liceat, dummodo
nullum Parochia datum inferatur.

In privatis oratoris celebrandi facultas
ab Episcopo concedi non potest: quod
procedit præterea in locis ad id quidem
destinatis, fed oratori formam non haben-
tibus. Idem de Principiis dominibus cen-
sendum est, nam hoc casu illæ privatæ
cau-

centur, sicut & palatia Baronum. Quibus non obstante, Ordinarii arbitrio permittit Pontificis, ne cessitate personarum & infirmitatis qualitate penitentia, ut pro infermorum commodeitate dispensata, vel altaria ad hoc etiam in privato oratorio, vel altaria de deposito, facultatem celebrandi concedat. Et ideo Ordinarius debet dare licentiam Marchionis, ut possit facere celebri Missam in oratorio, quod proprias & valitudines incommoda, in eula uia palati beneo & opportuno loco ad sacrum Missam usum extirpando curavit, modo tamen illud occasum reneat, sicut postulat dignitas scacchi, quod ibi agendum est.

Litteris Archiepiscopi Januensis queruntur, quid agendum sibi esset in prava januensi confutandis, qua tam agi quam valentes, paulus contra Decretum Concil. Tridentini. Missas domini audiunt, usum est responsum, ut nemini (qui posuit ad Ecclesiam ire) id permitat: in eula tamen necessitatibus concedat arbitrio suo i modo celebretur in oratorio, vel altari ad dictum ministerium deinceps constituiretur.

Infans nobilissima mulier Portugalliae, cum per confusorandum non posset ipsa neque ejus familia extre dono ad Missam i pecti & concedit ut familiis in oratorio audire sine tamen prejudicio parochie.

Licentia celebrandi Missam in oratorio vel Ecclesia de novo fabricata dati non debet, nisi cum clauilia salvo jure, & sine prejudicio Ecclesie Parochialis. Hoc autem praedictum intelligitur in his, qui speciant ad sacramentorum administrationem, & ad alia, quae ipsi parochie de jure debita atinent, in aliis vero non.

Si Oratorium ab Ordinario usum atque recognitum, excludetur idoneum, in quo honor & cultus Deo tributatur, sicut Missae sacrificium requirit, debet ab eodem Ordinario, (si adit aliqua legitima causa,) permitti, ut in eodem Missa celebretur.

7. Deambulationes, & proprie.) Judices etiam Ecclesiastici, (qualis est Vicarius cum adjunctis,) non possunt ante corpus Ecclesiae judicium exercere, ut infra, c. 6. Sess. 2. de Reform. S. Episcopis.

8. Debitis horis.) Ante diem & horis indebitis celebrate nulli licet, etiam vigore privilegiorum a Sede Apostolica ante Concil. Trident. concessorum. An autem Regulares possint dominicis diebus dicere Missas, nisi prius in Ecclesia majori fuerit cantatum Te Deum? Congregatio confitit, nullo

decreto Concilii, id inhibetur esse: sicut & non est statutum, ne processiones faciant extra clausum, vel publicent monitiones, seu qualis Bullas, sine Episcopi licentia, sic declaravit Congregatio.

Placuit concilii Florentine, confraternitati S. Francisci, & B. Marie Magdalene facultatem celebrandi Missam, ante lucem, sed ita, ut Missa non incipiat, nisi dubius horis ante Solis iunctu.

Prelatis, Capellani, Clericis fratribus, aliquique superioribus mandavit Pius V. in virtute sancte obedientie, ac sub fice iudicacionis, ac perpetuae suspenzionis a divinis penitentiis, ut deinceps Missas velut primo tempore, licentiam a maiori Pontificis arbitrio obtentatur, aut altarium facultatum, five quibus alio pretexitu celebrare, vel celebrari facere non presumant. Et hanc latae constitutione non profundunt.

9. Et preces in Missarum celebratione.) Licit novæ & non receptæ preces in Missa prohibuantur, non tamen jaculatorie. Sic est: Adversamus te Christe, & firmes uia communis extra sacrificium probante, dummodo ob illas nihil omittantur in Missa. Per hanc etiam verba non prohiberunt, quin, ubi confundetur viget, vulgaris ferme dicuntur.

10. Monent etiam,) Populus monendum est, ut dominicis diebus, & festis majoribus in suis parochiis Missas audiat: non tamen ex vi Concil. Trid. est ad id per censuras Ecclesiasticas cogendus.

11. Ad suas Parochias saltem diebus Dominicis.) Circa excommunicationis ferendam in eos, qui diebus Dominicis non accidunt ad Matrem vel parochiam Ecclesiam pro Missa audiendi, Congregatio censuit, hanc penitentia excommunicationis etiam in calo notabilis negligenter aut contumacie nullo Decreto Concilii impositam huius; sed tantum injunctam est Episcopis, ut ipsi monent populum, ut frequentier ad suas Parochias saltem diebus Dominicis, & majoribus Festis accedat, ut loquitor praetens cap. Item monent populum diligenter, tenui unquamque Parochie sua intercede, ubi comode id fieri potest, ad audiencem verbum Dei, & discendum doctrinam Christianam, ut loquuntur. Sess. 2. cap. 4.

De recto monocolo, qui vult se dare religione, & celebrare Missam, negatur est, si est caput rotu oculo, neque habens dispositionem reparitur exemplum, ne scandalo populo sit. Innoc. in c. cum tunc, de corp. vii.

Cor.

Sessio XXII. Decret. de Observ. in celeb. Miss. 179

Eboracensis, Congregatio Concilii declaravit, caput unicum de observandis, & evitandis in celebrazione Missarum 22. in ea parte, in quo disponitur exira Ecclesiam, & ad divinum tantum cultum dedicari, tractatio sacrificium Missa celebrari non debere, non derogasse privilegio introducto in favorem Episcoporum per cap. ultimum de priuatis.

* Et natus criminosa.) Vide Salzed.

ad Bern. Dier. in praxi can. cap. 29. lit. A.

* Neve patientur priuatis.) tomib. &c.) Vide Guicci. Canon. lib. 1. cap. 30. num. 24, cum seqz. late Fr. Joan. de la Crux de stria. Relig. lib. 2. cap. 5. dub. 7. Pet. Ledesma. in summ. p. 1. tract. de Eucharistia concil. 2. duda 1. & 2. P. Azor. infra. Moral. p. 1. lib. 16. cap. 26. a. prince. P. Henriquez in summ. p. 2. lib. 1. cap. 56. p. 738. P. Agid. de Sacram. tom. 1. quæst. 83. n. 22. cum seqz. Et Sixti IV. concilii statutis Minoribus, ut non solum in oratoriis, & locis, quibus degunt, sed etiam in quoque alio loco congruenti, & honesto possine super Altari portatili Missas libere, & licite celebrare. Et Alexand. VI. confessio sistens fratribus, ut possint celebri Missas in camenis, facultarium, vel in plateis, dato, quod non videantur tota in honore, quia in camenis dominante congregari, & in plateis sunt multa profana, quis conciliones adducit. Fr. Emmam. que. Regul. tom. 1. que. 43. art. 4. & 5. refol. Vt Concilium in presenti non revocate habeat privilegia, sed tantum praecipite ordinariis, ut non obstantibus dictis privilegiis compellant Regulares in foro exteriori censuris, & alius remedium opportuni, ne facultabus in ipsius privilegiis utantur, & sic non impeditius Episcopis non est, car. Religiosi scrupulis agitentur. Sed Pat. Azor. dicit. cap. 26. q. 7. dicit per Concilium in praefatis sublatae esse predicta privilegia, nisi denso conceendantur, & confirmantur, & allega Navar. in Manual. exp. 29. num. 82. Durant. de ritibus Ecclesie lib. 2. cap. 6. num. 8. Pat. Agid. d. que. 21. num. 226. Ideo Gregorius XIII. confessio Religiosi Societatis IESU, quod non obstante decisione Concilii Tridentini Sess. 22. in decreto de observandis & evitandis in celebrazione Missarum, possint presbiteri Societas in missis, que a Superioribus sunt, ferta alias forma concessione Pauli III. videlicet cum debita reverentia & honoris, sacrificium Missarum super altari viatico celebrare ubique genitum, etiam in eathis militum, modo loca, esti communia & profana, tuta & honesta sint, & Propositi.